
 

  Consorzio dell’ Oglio 
Ente Regolatore del lago d’ Iseo    
   e del fiume Oglio sublacuale 
Sede: via Solferino 20/c – Brescia                                                                                                                                                                                                                        

                  

        www.oglioconsorzio.it 
        info@oglioconsorzio.it 
        consorzio@pec.oglioconsorzio.it 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 34/2022 

La sottoscritta Doriana Bellani, Direttore ad interim del Consorzio dell’Oglio, con sede in 
Brescia, Via Solferino 20/C (C.F. 80012590172) Ente Pubblico non Economico ai sensi della legge 
70/75: 
 
 vista la convenzione stipulata tra il Presidente del Consorzio dell’Oglio e il Presidente del 

Consorzio del Ticino, già approvata dai C.d.A. di:  
o Consorzio del Ticino il 19.01.2022 
o Consorzio dell’Oglio il 20.01.2022 

in merito all’incarico di Direttore “ad interim” del Consorzio dell’Oglio;  
 visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici, ed in 

particolare il comma 2 dell’art. 26, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano procedere alla 
verifica delle progettazioni, e alla successiva validazione prevista dal comma 8 dello 
stesso articolo; 

 visto il comma 6 dell’art. 26 del citato Codice che stabilisce le modalità di effettuazione 
della verifica; 

 viste le Linee Guida n.1 dell’ANAC in materia di “Indirizzi generali sull’affidamento dei 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvata con delibera ANAC n.973 del 
14.8.2016; 

 visto l’Accordo tra Direzione Generale per le Dighe ed infrastrutture Idriche ed Elettriche e il 
Consorzio dell’Oglio, datato 3/6/19, ai sensi della DELIBERA CIPE n. 12/2018 che assegna la 
somma di 2.000.000€ al Consorzio dell’Oglio; 

 visto il parere positivo sul progetto definitivo del Ministero Infrastrutture - Direzione 
Generale per le dighe - Ufficio Tecnico Milano, datato 6/9/21; 

 visto che il Consorzio dell’Oglio ha ottenuto il Permesso di Costruire per l’adeguamento 
sismico tramite demolizione e ricostruzione della casa di guardia il 1/9/22; 

 vista la consegna della revisione finale del progetto esecutivo da parte dell’ing. Tonoli, in 
data 28/9/22; 

 visto il verbale di verifica finale in data 28/9/2022 con cui l’ing. Andrea Frattini ha 
comunicato l’esito positivo della verifica 
 

DETERMINA 
 

in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, di validare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 Codice Contratti Pubblici, il progetto esecutivo “Traversa 
Fluviale di Sarnico (BG) – n. Arch. 285 Cod. ID16 – Lago d’ Iseo - Adeguamento antisismico 
mediante demolizione e ricostruzione della Casa di Guardia” 
 
Brescia, 28 settembre 2022 
 IL DIRETTORE 
 Doriana Bellani 


